沈阳市浑南区市场监督管理局
行政处罚决定书
沈浑南市监处罚药〔2021〕041号
当事人：沈阳鑫贸大药房深井子店
主体资格证照名称：营业执照
社会信用代码：91210112559979571N
住所（住址）：辽宁省沈抚示范区深井子镇深井子村
法定代表人（负责人、经营者）：黄瑶
[bookmark: _GoBack]2021年7月14日，我局接到沈阳市市场监督管理局案件交办通知书【沈市监稽交字【2021】175号】，内容为沈阳鑫贸大药房深井子店销售的“马来酸氨氯地平片”（生产企业：陕西超群制药有限公司；规格：5mg X 14片；批号：181201）为劣药，沈阳鑫贸大药房深井子店是从辽宁北药百草医药有限公司购进的该批号劣药“马来酸氨氯地平片”，该药店涉嫌销售劣药，请结合实际情况，依法开展调查处理。
2021年7月16日，执法人员石江坤、徐菲前往现场开展调查。检查中发现当事人销售的 “马来酸氨氯地平片”（生产企业：陕西超群制药有限公司；规格：5mg X 14片；批号：181201）正是从辽宁北药百草医药有限公司采购的，且已于2019年9月10日全部售完。当事人现场提供了该批药品的随货同行单等相关材料，但现场无法提供全部的材料，执法人员当场向当事人下达了《限期提供材料通知书》，限其5日内向我局提供全部相关材料及票据。
当事人涉嫌销售劣药“马来酸氨氯地平片”，经局领导研究决定，2021年7月20日，经主管领导批准，对该单位销售劣药“马来酸氨氯地平片”药品行为进行立案调查。并向当事人下达了《询问通知书》，于2021年7月23日对当事人法人进行了询问并制作了询问调查笔录。
调查认定的事实：经调查，当事人于2019年8月13日从辽宁北药百草医药有限公司购进10盒“马来酸氨氯地平片”（批号：181201）均为劣药。每盒购进单价为15.50元，共计购进金额155.00元。当事人在2019年8月20日卖了2盒；2019年8月27日卖了1盒；2019年8月30日卖了3盒；2019年9月10日卖了4盒；合计10盒。每盒销售单价为16.50元，总计销售金额为165.00元。该药品的违法所得金额为10.00元。当事人提供了该药品的随货同行单及相关票据。
上述事实主要有以下证据证明：
1.沈阳市市场监督管理局案件交办通知书【沈市监稽交字【2021】175号】，证明案件来源；
2.当事人营业执照复印件一份，证明当事人具备承担法律责任的合法主体资格；
3.当事人《药品经营许可证》复印件、《药品经营质量管理规范认证证书》复印件各一份，证明当事人具有经营相关药品的合法资质；
4.辽宁北药百草医药有限公司的《营业执照》复印件、《药品经营许可证》复印件各一份，证明该公司具有销售相关药品的合法资质；
5.当事人法人身份证复印件一份，证明法人黄瑶具备接受调查等相关权限；
6.现场笔录和询问笔录各一份、当事人进销货管理系统截图5张、发票、销售货物或者提供应税劳务、服务清单复印件一份、辽宁北药百草医药有限公司销售出库销售复核清单复印件两份，辽宁北药百草医药有限公司授权委托书复印件一份、药品质量保证协议书复印件一份、陕西超群制药有限公司检验报告书复印件一份，该药品价签一个，证明当事人进销存货情况及购进该药品相关的资质材料、票据、进销货价格等情况；
7.汕尾市食品药品检验所检验报告复印件2份，证明该批次的药品为劣药；
8.执法记录仪影像资料1份，证明执法人员到现场核实调查；
2021年8月11日，本局向当事人送达了《行政处罚告知书》（沈浑南市监罚告药[2021]03-006号），告知当事人拟作出的行政处罚内容及事实、理由、依据，并告知当事人依法享有陈述权、申辩权和听证的权利。当事人在规定期限内未陈述、申辩理由和听证申请。
本局认为，当事人销售劣药“马来酸氨氯地平片”（生
产企业：陕西超群制药有限公司；规格：5mg X 14片；批号：181201）行为存在。根据《中华人民共和国药品管理法》第九十八条第三款第七项的规定，当事人涉嫌构成销售劣药“马来酸氨氯地平片”违法行为。
    鉴于该单位2019年 8月13日，从辽宁北药百草医药有限公司购进“马来酸氨氯地平片”的随货同行单和相关资质票据齐全。并于2020年4月23日接到辽宁北药百草医药有限公司《药品召回通知单》后，立即对该药品进行召回。履行了召回职责 。 依据《中华人民共和国药品管理法实施条例》第七十五条药品经营企业、医疗机构未违反《药品管理法》和本条例的有关规定，并有充分证据证明其不知道所销售或者使用的药品是假药、劣药的，应当没收其销售或者使用的假药、劣药和违法所得；但是，可以免除其他行政处罚。
处理意见及依据：
根据《《中华人民共和国药品管理法实施条例》第七十五条的规定，决定对当事人做出以下处罚：
没收违法所得10.00元。
当事人应当自收到本处罚决定书之日起十五日内，到我局科技与财务科开具《辽宁省非税收入电子缴款通知书》，并将罚款缴至非税收入财政汇缴专户，帐户名称：辽宁省非税收入待解缴帐户。逾期不缴纳罚款，本局将根据《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第一款第（一）项、第（三）项的规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款并申请人民法院强制执行。
如不服本行政处罚决定，可以在收到本决定之日起60日内向沈阳市市场监督管理局或向沈阳市浑南区人民政府申请复议；也可以在收到本处罚决定书之日起6个月内依法向沈阳高新技术产业开发区人民法院提起行政诉讼。当事人对行政处罚决定不服申请行政复议或者提起行政诉讼的，行政处罚不停止执行。

                    沈阳市浑南区市场监督管理局
                             （印 章）
2021年8月19日

（市场监督管理部门将依法向社会公开行政处罚决定信息）

[image: ]

本文书一式四份，一份送达，二份归档，两份办案部门留存 。

image1.png